[bookmark: sub_9991]27.12.2018 г. № 154
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
УШАКОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ УШАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
В целях признания выдающихся заслуг граждан перед населением Ушаковского муниципального образования, поощрения личной деятельности, направленной на пользу Ушаковского муниципального образования, обеспечение его благополучия и процветания, руководствуясь Уставом Ушаковского муниципального образования, Дума Ушаковского муниципального образования

РЕШИЛА:

	1.	Утвердить положение о присвоении звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования» (Приложение № 1).
	2.	Опубликовать настоящее решение в Информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органа местного самоуправления Ушаковского муниципального образования и на информационном стенде в здании администрации Ушаковского муниципального образования по адресу: с. Пивовариха, ул. Дачная, 8.
	3. 		Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председателя Думы
Глава Ушаковского  муниципального образования
В.В. Галицков

Приложение № 1
к решению Думы Ушаковского муниципального образования
от 27.12.2018 г.  № 154

Положение
о присвоении  звания «Почетный житель Ушаковского
муниципального образования»»

1. Общие положения
[bookmark: sub_11][bookmark: sub_12][bookmark: sub_101]1.1. Звание «Почетный житель Ушаковского муниципального образования» является высшим признанием заслуг гражданина перед Ушаковским муниципальным образованием.
Основанием для присвоения звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования» являются:
- выдающиеся заслуги в области сельского хозяйства, науки, техники, культуры, искусства, физкультуры и спорта, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды и обеспечение экологической безопасности, укрепления мира и международного сотрудничества, развития экономики и производства, градостроительства и архитектуры, охраны правопорядка и общественной безопасности, укрепление демократии и защиты прав человека и гражданина и иных областях;
- существенный вклад в развитие Ушаковского муниципального образования и обеспечение благополучия его населения;
- совершение мужественных поступков;
- достижения в организации и осуществлении благотворительной и попечительской деятельности в поселении;
- иная созидательная деятельность, способствующая развитию Ушаковского муниципального образования, повышению его роли и авторитета в Иркутской области, Российской Федерации и за рубежом.
1.2. Звание «Почетный житель Ушаковского муниципального образования» присваивается гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, имеющим высокие достижения в различных сферах деятельности (образовании, культуре, искусстве, производстве, спорте, здравоохранении, сельском хозяйстве, общественной работе и т.д.), внесшим своей деятельностью особо выдающийся вклад в развитие Ушаковского муниципального образования, а также имеющим исключительные личные заслуги перед Ушаковским муниципальным образованием.
[bookmark: sub_13]1.3. Звание «Почетный житель Ушаковского муниципального образования» присваивается решением Думы Ушаковского муниципального образования.
Рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования» осуществляется Думой Ушаковского муниципального образования один раз в год не более чем двум кандидатам.
[bookmark: sub_104]	1.4. Решение Думы Ушаковского муниципального образования о присвоении звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования» доводится до сведения всех жителей Поселения через средства массовой информации, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органа местного самоуправления Ушаковского муниципального образования, на информационном стенде в здании администрации Ушаковского муниципального образования по адресу: с. Пивовариха, ул. Дачная, 8.

[bookmark: sub_300]2. Порядок присвоения звания  «Почетный житель Ушаковского муниципального образования».
[bookmark: sub_31]
2.1. Инициатива присвоения почетного звания может исходить от:
- государственных органов и органов местного самоуправления;
- общих собраний трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций, независимо от формы собственности;
- Глава администрации Ушаковского муниципального образования;
- Депутаты  Думы Ушаковского муниципального образования;
- общественных объединений и творческих союзов;
Каждому из указанных субъектов инициативы дается право представления не более одной кандидатуры в год.
[bookmark: sub_32]2.2. Организацию работы по присвоению звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования» осуществляет начальник отдела по социальной политике и культуре администрации Ушаковского муниципального образования.
[bookmark: sub_33]2.3. В отдел по социальной политике и культуре администрации Ушаковского муниципального образования предоставляются следующие документы:
[bookmark: sub_331]2.2.1. Ходатайство (приложение № 2) от субъектов инициативы, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения.
[bookmark: sub_332]Ходатайство оформляется в письменной форме и должно содержать биографические сведения о выдвигаемом кандидате и описание его заслуг и достижений перед Ушаковского муниципальным образованием.
2.2.2. Выписка из протокола общего собрания (конференции) коллектива предприятия, учреждения, организации о решении выступить с ходатайством о присвоении звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования». В выписке должны быть отражены сведения о количестве работающих на предприятии (членов организации) и присутствующих на собрании (конференции), а также итоги голосования.
Если с ходатайством выходят органы государственной власти, местного самоуправления, то выписка из протокола не представляется.
[bookmark: sub_34]2.4. Документы на представление звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования» поступают в отдел по социальной политике и культуре администрации Ушаковского муниципального образования.
[bookmark: sub_35]2.5. Документы на представление звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования» принимаются и регистрируются специалистом отдела по социальной политике и культуре администрации Ушаковского муниципального образования, который проверяет документы на комплектность и правильное оформление. Если документы представлены не полностью или неправильно оформлены, начальник отдела по социальной политике и культуре администрации Ушаковского муниципального образования вправе вернуть их для доработки и устранения замечаний.
После приема и проверки документы направляются в постоянную комиссию по социальной политике Думы Ушаковского муниципального образования (далее - Комиссия) для дальнейшей работы с ними  и для дачи заключения о присвоении почетного звания.
[bookmark: sub_36][bookmark: sub_38]2.6. В течение месяца с момента поступления ходатайств Комиссия совместно с Главой администрации Ушаковского муниципального образования осуществляет его рассмотрение.
[bookmark: sub_39]2.7. По результатам рассмотрения ходатайства Комиссия готовит рекомендации по представлению кандидатуры к присвоению звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования» и направляет рекомендации на рассмотрение Думы Ушаковского муниципального образования.
[bookmark: sub_310]2.8. Дума Ушаковского муниципального образования, рассматривая ходатайства субъектов инициативы, учитывая рекомендации Комиссии, принимает решение о присвоении звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования». Решение принимается на заседании Думы Ушаковского муниципального образования по каждой кандидатуре,  большинством голосов от установленного числа депутатов.
При наличии нескольких кандидатов, претендующих на звание «Почетный житель Ушаковского муниципального образования», Дума Ушаковского муниципального образования принимает решение о присвоении двум  из кандидатур звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования».
[bookmark: sub_311]2.9. Результатом рассмотрения ходатайств является решение Думы Ушаковского муниципального образования о присвоении кандидатам звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования».

3. Порядок вручения регалий и чествования лиц удостоенных звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования».

3.1. Лицам, удостоенным звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования» вручается  удостоверение «Почетный житель Ушаковского муниципального образования» (приложение № 1 к настоящему положению), лента с надписью «Почетный житель Ушаковского муниципального образования».
3.2. Удостоверение «Почетный житель Ушаковского муниципального образования» подписывается Главой Ушаковского муниципального образования.
3.3. Удостоверение вручается лицу, удостоенному почетного звания Главой Ушаковского муниципального образования в торжественной обстановке, в присутствии депутатов Думы, представителей муниципалитета, представителей  общественности.
3.4. Имена лиц, удостоенных звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования» заносятся в Книгу Почетных жителей Ушаковского муниципального образования.
Книга почетных жителей Ушаковского  муниципального образования постоянно хранится в администрации Ушаковского муниципального образования.
	3.5. Информация о присвоении звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования» публикуется в  средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органа местного самоуправления Ушаковского муниципального образования, на информационном стенде в здании администрации Ушаковского муниципального образования по адресу: с. Пивовариха, ул. Дачная, 8.
3.6. Лица, удостоенные звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования», приглашаются Главой Ушаковского муниципального образования на торжественные мероприятия, проводимые на территории Ушаковского муниципального образования.
3.7. Лица, удостоенные звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования» вправе публично пользоваться наделенным статусом. Присвоенное  звание не влечет за собой каких-либо дополнительных прав и обязанностей.

Председатель Думы
Глава Ушаковского муниципального образования
В.В. Галицков

Приложение № 1 к Положению о присвоении звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования»
Удостоверение
«Почетный  житель  Ушаковского муниципального образования».

Удостоверение
 «Почетный  житель Ушаковского муниципального  образования».

Фото 3*4

                           МП

Удостоверение № ____
______________________________
фамилия
_______________________________
имя
________________________________
отчество

ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ
Ушаковского муниципального образования

Глава Ушаковского
муниципального
образования _____________

Решение Думы Ушаковского муниципального образования.
от ____________ 20 ___ г. № ____

Приложение к П

Приложение № 2  к положению о присвоении звания «Почетный житель Ушаковского муниципального образования»

Ходатайство о присвоении  звания
«Почетный  житель Ушаковского муниципального образования»
	1.
	Субьект, подающий ходатайство__________________________________________;

	2.
	Сведения о лице, которому предлагается присвоить почетное звание:
2.1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________________;
2.2. Место работы (последнее место работы), занимаемая должность______________________________________________________________;
2.3. Место рождения (республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня) ______________________________________________________________;
2.4.  Образование, ученая степень, ученое звание;____________________________
2.5.  Награды Российской Федерации (государственные, ведомственные), даты награждений___________________________________________________________;
2.6. Награды Иркутской области и даты награждений__________________________
2.7. Награды г. Иркутска и даты награждений_________________________________
2.8.  Домашний адрес:____________________________________________________

	2.9.  Общий стаж работы:_________________________________________________
2.10. Трудовая деятельность (включая учебу в профессиональных, образовательных организациях, высшего образования и военную службу)
2.11. Данные документа удостоверяющего личность__________________________

	3. Сведения об инициаторе(ах)  предложения

	3.1.  Полное название организации, подпись руководителя;

	3.2.  Полное название органа исполнительной власти, подпись главы;

	3.3.  ФИО депутата (депутатов), подпись депутата (депутатов);

	3.4.  Полное название общественной организации, подпись председателя;